

Hermed fremsætter Naalakkersuisut fremsætter følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, i Forretningsorden for Inatsisartut

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til forslag til lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler.

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme.

Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi

Begrundelse

Beslutningsforslaget fremsættes efter anmodning fra rigsmyndighederne om, at Grønlands Selvstyre tiltræder forslag til lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler samt at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at rigsmyndighederne ved anordning sætter lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme i kraft for Grønland.

Europa-Kommissionen har meddelt Erhvervsministeriet, at Kommissionen overvejer at fremsætte en beslutning om at ophæve den nuværende ordning, hvorefter pengeoverførsler mellem Danmark og Grønland kan behandles som var det overførsler inden for EU. Baggrunden for Kommissionens tilkendegivelse er, at pengeoverførselsordningen endnu ikke er sat i kraft for Grønland.

Som en pakke foreslås det at vedtage anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme (hvidvaskloven) sammen med forslag til lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler. Regelsættet bygger overordnet på at skabe en fælles tilgang til den internationale kamp mod hvidvask af penge og finansiering af terrorisme. Grønlands Selvstyre har tilsluttet sig det internationale samarbejde mod hvidvask af penge og finansiering af terrorisme på tværs af grænser og i regi af Financial Action Task Force (FATF). Anordningsudkastet gennemfører dele af de seneste internationale standarder fra Financial Action Task Force (FATF) og dele af EU's 4. hvidvaskdirektiv.

Med forslaget vil finansielle virksomheder i Grønland fortsat kunne overføre og modtage pengeoverførsler på lige fod med Danmark uden de yderligere krav, der stilles til pengeoverførsler til tredjelande. Dette vil ligeledes muliggøre at f.eks. bankerne fortsat kan straks-clear

overførsler til/fra disse rigsdele. Da Grønland ikke ville skulle anses som tredjeland i forbindelse med pengeoverførsler.

Såfremt forslaget ikke vedtages rettidigt vil konsekvensen på det finansielle område være, at lovgivningen i Grønland ikke følger gældende standarder i EU hvilket betyder, at Grønland skal anses som et tredjeland hvad angår pengeoverførsler.

Økonomiske konsekvenser for Selvstyret

Gennemførelse af lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler og ikrafttrædelse for Grønland af lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme vil ikke have økonomiske konsekvenser for Selvstyret.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.

En ikke gennemførelse af lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler og ikrafttrædelse for Grønland af lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme vil medføre betydelige negative både praktiske og økonomiske konsekvenser for grønlandske pengeinstitutter og erhvervslivet som helhed

Høring

Forslag til lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler har været i offentlig høring fra den 28. januar til 28. februar 2019 og er sendt til udvalgte høringsparter.

Høringen har givet anledning til enkelte afklarende spørgsmål. Både GrønlandsBANKEN og BankNordik har i deres høringssvar understreget betydning af at reglerne i pengeoverførselsordningen og lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme (hvidvaskloven) bliver sat i kraft for Grønland.

Rigsmyndighederne har foretaget høring af anordning af lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme.